- 1 -

重庆市南川区物业协会文件

南物协文[2022] 10 号

关于转发《重庆市南川区垃圾分类工作领导小组办公室“关于

2022 年二季度城区生活垃圾分类工作检查情况通报”（南川垃

圾分类办发[2022] 5 号）》的通知

各物业会员单位、物业服务企业：

按照区生活垃圾分类工作领导小组办公室，在 2022 年 8 月

19 日召开的城区生活垃圾分类工作会议要求，请在检查中存在

问题的各物业企业举一反三进行整改，达到检查验收合格，并落

实管理职责，建立建全台帐，加强宣传引导，重视信息报送等工

作。没有被抽查到的物业企业，请认真按照《南川区生活垃圾分

类工作考评方案（试行）的通知》（南川垃圾分类办发[2022] 9

号）文件的有关规定，找问题、查不足、强整改、进一步做好各

物业小区的生活垃圾分类工作。

- 2 -

附：南川区垃圾分类办发[2022] 5 号文件

重庆市南川区物业协会

二 0 二二年八月 二十三 日

主题词：垃圾 分类 工作 检查 通报 通知

抄送：区住房和城乡建设委员会

重庆市南川区物业协会办公室印 2022 年 8月 23 日

（共印 70 份）

- 3 -

南川垃圾分类办发〔2022〕5号

重庆市南川区生活垃圾分类工作领导小组办公室
关于2022年二季度城区生活垃圾分类工作

检查情况的通报

各街道办事处，区级国家机关各部门、有关单位：

为深入推进我区城市生活垃圾分类工作，按照《关于印发南

川区生活垃圾分类工作考评方案（试行）的通知》（南川垃圾分

类办发〔2021〕9号）的有关规定，区生活垃圾分类领导小组办

公室组织生活垃圾分类相关成员单位对城区居民小区、公共机构

及经营单位生活垃圾分类工作开展情况进行了随机检查。现将第

二季度抽查情况通报如下：

一、总体情况

本次检查采取实地察看、资料核查的方式，随机抽查了 15

个居民小区、11个公共机构、13个经营单位在垃圾分类体制机

- 4 -

制建设、设施配置、分类实效、日常管理、宣传工作等方面的工

作开展情况。总体上看，各检查对象设施配置、标志标识日渐规

范，台账、制度逐步完善，日常管理逐渐加强，宣传氛围日益浓

厚，整体工作成效有所提升，居民分类意识逐步提高。

二、存在问题

（一）设施配置不合理。部分居民小区、公共机构、经营单

位未按照《重庆市生活垃圾分类收运设施配置及管理导则》（试

行）要求合理配置分类设施，如嘉南花园、天之娇还房等居民小

区楼栋下未成组设置厨余垃圾、其他垃圾收集容器；重庆南川爱

尔眼科医院、区中小企业服务平台、区交通局等单位公共区域或

办公室未规范设置可回收物、其他垃圾收集容器；天豪酒楼、风

之彩超市滨江店等经营单位未合理设置分类收集容器。

（二）标识桶色不规范。检查中发现，部分居民小区、公共

机构、经营单位存在分类、转运设施标识、桶色不规范现象，不

符合《城市生活垃圾分类标志》（GB/T 19095-2019）、《重庆

市城市垃圾分类收运设施配置及管理导则》（试行）要求。如黄

金海岸、金佛 B区等小区，区交通局、区公安局、重庆市南川

区皮肤病防治院等单位，风之彩超市滨江店、天豪酒楼等经营单

位部分收集容器标志标识不规范；天之娇还房、小河嘴北岸等小

区，区党校、区公安局等单位，风之彩超市滨江店等经营单位部

分收集容器桶色不规范；天河苑、旅游局家属院等小区，维度大

- 5 -

饭店等经营单位转运车辆标识不符合规范。

（三）日常管理不到位。部分小区、公共机构、经营单位日

常管理工作不到位，存在收集容器脏污不洁，转运车辆混装混运、

未密闭运输等现象，如嘉南花园、天之娇还房等小区，区交通局

等单位，维度大饭店等经营单位部分收集容器脏污；嘉南花园、

旅游局家属院、中亿怡园等小区存在混装混运现象，小河嘴北岸、

黄金海岸、九鼎鑫苑等小区，维度大饭店等经营单位未密闭收运。

（四）宣传氛围不浓厚。部分区域宣传氛围不浓，未按要求

设置宣传专栏，如嘉南花园、天之娇还房等小区，风之彩超市滨

江店、天豪酒楼、金晶商务酒店、乐普生酒店等经营单位；部分

小区、公共机构、经营单位未根据实际制定、公示相应的激励约

束制度或措施，如黄金海岸、亿森锦城苑等小区，区交通局等单

位，风之彩超市上海城店等经营单位。

（五）体制机制不健全。日常管理台账普遍不健全，非物业

小区普遍无台账，区公安局等单位，风之彩超市滨江店、天豪酒

楼、金晶商务酒店等经营单位无台账；黄金海岸、龙济小区、天

河苑等小区，区交通局、区党校、区妇幼保健院等单位，永辉超

市南大街店等经营单位设施配置台账或宣传发动台账不健全。

（六）职责履行不深入。各街道未严格按照《南川区生活垃

圾分类工作考评方案（试行）》要求有效落实街道、社区、物业

小区三级生活垃圾分类月工作例会制度，未每月至少组织开展一

- 6 -

次生活垃圾分类指导培训，未有效开展学校、家庭、社区互动实

践及志愿者活动，除西城街道外，其余各街道未按时每月 25日

前报送本月相关工作开展情况，未有效开展入户宣传；东城街道

未及时发送 2022年一季度垃圾分类检查通报情况整改报告；区

政务服务办、区文化旅游委、区商务委等单位未按照要求及时报

送季度自查报告。

（七）分类实效不明显。通过翻桶检查发现，混投、错投现

象较为突出，垃圾分类投放准确率低。如博赛豪庭、金佛 B区

等小区，区交通局、区党校等单位，天豪酒楼、永辉超市南大街

店等经营单位，均存在混投、错投现象。

三、下一步工作要求

（一）紧抓突出问题，举一反三整改。各行业主管部门、街

道办事处要针对存在问题，充分履行行业领域监管责任和属地责

任，立即开展整改工作。针对领域、辖区内垃圾分类工作存在的

问题和不足，全面排查、积极推进、做细做实城市生活垃圾分类

工作。

（二）完善分类设施，强化日常管理。各行业主管部门、街

道办事处要督促、指导行业领域、辖区居民小区、公共机构、公

共场所、经营单位严格按照《生活垃圾分类标志》

（GB/19095-2019）、《重庆市生活垃圾分类收运设施配置及管

理导则》（试行）设置标识及桶色规范、功能齐全、数量合理的

- 7 -

垃圾分类收集容器；督促、指导管理责任人做好设施日常管理、

垃圾清运、收运车辆管理等工作，确保分类设施干净清洁，无满

溢、落地等现象，规范收运车辆管理，确保标识统一清楚、车容

整洁、密闭运输，杜绝混装混运、先分后混等现象。

（三）落实管理职责，建立健全台账。各行业主管部门、街

道办事处要认真履行职责，按照工作要求切实落实工作制度，细

化工作措施，将生活垃圾分类做细做实；督促、指导行业领域、

辖区居民小区、公共机构、公共场所、经营单位建立健全设施配

置、垃圾收运、宣传发动等日常管理台账和长效机制，强化分类

投放、分类收集、分类运输全过程管理。

（四）加强宣传引导，重视信息报送。各行业主管部门、街

道办事处要督促、指导行业领域、辖区居民小区、公共机构、公

共场所、经营单位广泛有效开展生活垃圾分类宣传、培训工作，

引领分类氛围，在醒目区域设置宣传设施，确保宣传内容清晰、

规范、醒目，建立、公示激励督促机制；强化桶边指导，引导小

区居民正确投放，引导大众养成主动分类、自觉投放的行为习惯，

提升厨余垃圾有效分出比例，不断提高生活垃圾分类知晓率、参

与率和投放准确率。要重视信息报送，及时发送每月相关工作开

展情况、季度自查报告、主题活动实施方案及开展情况等。

各检查对象已逐步开展整改工作，各行业主管部门、街道办

事处及时跟进检查、落实整改，并将存在问题的整改情况于 2022

- 8 -

年 7月 31日前报区生活垃圾分类工作领导小组办公室。

附件：1.2022年第二季度行业主管部门现场检查主要存在问题

2.2022年第二季度街道办事处现场检查主要存在问题

重庆市南川区生活垃圾分类工作领导小组办公室

2022年 6月 27日

联系电话：18523674018 联系邮箱：380582673@qq.com

- 9 -

附件 1

排
名

行业主管部门或单位

（被考核单位）
现场检查区域、单位 现场检查主要存在问题

1 区教委 道南小学、隆化七小、
南川中学

道南小学：1.集中收集点标识磨损 2.公共区域两分类垃
圾箱其他垃圾标识不规范 3.食堂垃圾桶配置不规范 4.部分
厨余垃圾桶桶色不规范、脏污、标识磨损 5.办公室、教室
垃圾桶其他垃圾标识不规范 6.教学楼走廊垃圾桶配置不规
范 7.混投

隆化七小：1.集中收集点标识不规范 2.食堂垃圾桶配
置、标识、桶色不规范，脏污 3.教室垃圾桶配置不规范 4.
公共区域部分垃圾桶标识不规范 5.混投

南川中学：1.公共区域部分垃圾桶标识脱落 2.食堂部分
厨余垃圾桶标识不规范 3.转运车辆无分类标识 4.混投

- 10 -

2 区经济信息委
中小企业服务平台、中
国铁塔南川办事处、诚

信物资集团

中小企业服务平台：1.办公区域垃圾桶配置不规范 2.
混投

中国铁塔南川办事处：1.办公区域垃圾桶配置不规范 2.
混投

诚信物资集团：1.未建立台账 2.办公区域垃圾桶配置不
规范 3.混投

3 区卫生健康委
重庆市南川区皮肤病防
治院、重庆南川爱尔眼
科医院、重庆市南川区

妇幼保健院

重庆市南川区皮肤病防治院：1.部分宣传海报标识不规
范 2.走道其他垃圾桶标识不规范 3.病房两分类垃圾桶标识
不规范 4.无设施配置台账 5.诊室、办公室未配置两分类垃
圾桶

重庆南川爱尔眼科医院：1.未建立台账 2.垃圾桶配置/
标识不规范 3.混投

重庆市南川区妇幼保健院：1.无设施配置台账 2.诊室两
分类垃圾桶配置不规范 3.厨房垃圾桶配置不规范、部分垃
圾桶标识磨损 4.卫生间洗手池其他垃圾小标识不规范 5.混
投

- 11 -

4 区政务服务办 区交通局、区党校、区
公安局

区交通局：1.集中收集点设置不规范 2.宣传栏未公示激
励约束制度 3.无其他垃圾清运台账、宣传发动台账、设施
配置台账 4.电梯口垃圾桶配置、标识不规范 5.办公区域垃
圾桶配置不规范 6.卫生间垃圾桶配置不规范 7.混投 8.部
分楼层两分类垃圾桶脏污

区党校：1.无宣传发动台账，设施配置台账 2.部分垃圾
桶标识、桶色不规范 3.混投

区公安局：1.未建立台账 2.食堂垃圾桶标识、桶色不规
范 3.电梯口、办公室、卫生间部分垃圾桶配置、标识、桶
色不规范 4.混投

4 区国资金融办
重庆市南川区城市建设
投资（集团）有限公司、
哈尔滨银行、重庆银行

重庆市南川区城市建设投资（集团）有限公司：1.无宣
传发动、设施配置台账 2.部分垃圾桶配置、标识、桶色不
规范 3.混投 4.宣传栏部分标识不规范

哈尔滨银行：1.未建立台账 2.垃圾桶配置、标识、桶色
不规范 3.未设置宣传专栏 4.混投

重庆银行：1.营业大厅垃圾桶标识不规范 2.办公区垃圾
桶配置、标识不规范 3.混投

- 12 -

5 区住建委
黄金海岸、金佛B区、
天河苑、博赛豪庭、九
鼎鑫苑、龙济小区

黄金海岸：1.台账填写不及时，无设施配置台账 2.部分
垃圾桶标识、桶色不规范 3.混投 4.转运车辆未密闭运输 5.
收集容器脏污

金佛 B区：1.集中收集点投放指南标识不规范 2.部分
垃圾桶标识、桶色不规范 3.混投 4.收集容器脏污

天河苑：1.收运台账填写不规范，无设施配置台账 2.
收集容器标识、桶色不规范 3.混投 4.转运车辆标识不规范

博赛豪庭：1.部分垃圾桶标识、桶色不规范 2.混投 3.
存在混装混运现象 4.部分收集容器脏污

九鼎鑫苑：1.物业办公室入口垃圾桶配置、桶色不规范
2.车库垃圾桶桶色不规范 3.车库入口垃圾桶配置不规范 4.
部分收集容器脏污 5.转运车辆脏污、未密闭、无分类标识

龙济小区：1.清运台账填写不规范，无设施配置台账 2.
部分垃圾桶配置、标识、桶色不规范 3.收集容器脏污、垃
圾落地 4.转运车辆脏污、无分类标识 5.混投

- 13 -

5 区文化旅游委
金晶商务酒店、乐普生
酒店、重庆市南川区业

余体育学校

金景商务酒店：1.未建立台账 2.未设置集中收集点 3.
客房垃圾桶无分类标识 4.未设置宣传专栏 5.混投 6.客房
一次性用品处无提示语

乐普生酒店：1.未建立台账 2.未设置集中收集点 3.部
分垃圾桶配置、标识、桶色不规范 4.客房一次性用品处无
提示语 5.客房垃圾桶无标识 6.混投 7.未设置宣传专栏

重庆市南川区业余体育学校：1.办公室垃圾桶标识不规
范 2.走廊垃圾桶标识、桶色不规范 3.混投

6 区商务委
风之彩超市滨江店、永
辉超市南大街店、风之

彩超市上海城店

风之彩超市滨江店：1.未建立台账 2.集中收集点配置不
规范 3.集中收集点其他垃圾标识不规范 4.混投 5.生鲜区
垃圾桶标识、配置、桶色不规范 6.未设置宣传专栏

永辉超市南大街店：1.其他垃圾台账填写不及时，厨余
垃圾、有害垃圾台账未填写，无宣传发动台账 2.部分垃圾
桶配置不规范 3.混投

风之彩超市上海城店：1.未建立台账 2.未设置集中收集
点 3.电梯口垃圾桶配置不规范 4.生鲜蔬果区垃圾桶配置、
桶色不规范 5.混投

- 14 -

2022 年第二季度行业主管部门现场检查主要存在问题

7 区市场监管局 天豪酒楼、维度大饭店、
瑞成大酒楼

天豪酒楼：1.未建立台账 2.垃圾桶配置、标识、桶色不
规范 3.未设置宣传专栏 4.混投

维度大饭店：1.未建立台账 2.部分垃圾桶配置、标识不
规范 3.未设置宣传专栏 4.厨余垃圾桶脏污 5.转运车辆未
密闭运输，车身无分类标识 6.混投

瑞成大酒楼：1.未建立台账 2.宴会厅、卫生间、厨房部
分垃圾桶配置、标识、桶色不规范 3.未设置宣传专栏 4.混
投 5.厨余垃圾桶标识不规范

- 15 -

附件 2

2022 年第二季度街道办事处现场检查主要存在问题
排
名

行业主管部门或单位

（被考核单位）
现场检查区域、单位 现场检查主要存在问题

1 西城街道办事处 小河嘴北岸、夏家巷、
东方市场小区

小河嘴北岸：1.未建立台账 2.部分垃圾桶配置、标识、
桶色不规范 3.收集容器脏污 4.转运车辆未密闭运输 5.混
投 6.存在混装混运现象

夏家巷：1.未建立台账 2.收集容器脏污 3.转运车辆脏
污 4.混投 5.存在混装混运现象

东方市场小区：1.未建立台账 2.部分垃圾桶标识、桶色、
配置不规范 3.收集容器脏污 4.转运车辆脏污、车身无分类
标识 5.混投

- 16 -

2 南城街道办事处 天之娇还房、金佛小区、
旅游局家属院

天之娇还房：1.未建立台账 2.部分垃圾桶配置、标识、
桶色不规范 3.收集容器脏污 4.混投 5.未设置宣传专栏

金佛小区：1.未建立台账 2.部分垃圾桶配置、标识、桶
色不规范 3.收集容器脏污 4.混投

旅游局家属院：1.未建立台账 2.收集容器脏污 3.转运
车辆无分类标识 4.存在混装混运现象 5.混投

- 17 -

3 东城街道办事处 嘉南花园、亿森锦城苑、
中亿怡园

嘉南花园：1.未建立台账 2.部分垃圾桶配置、标识、桶
色不规范 3.收集容器脏污 4.混投 5.垃圾收集站不干净整
洁 6.存在混装混运现象 7.未设置宣传专栏 8.转运车辆不
规范

亿森锦城苑：1.未建立台账 2.部分垃圾桶配置不规范
3.收集容器脏污 4.转运车辆脏污、车身无分类标识 5.混投
6.未设置宣传专栏

中亿怡园：1.未建立台账 2.收集容器脏污 3.转运车辆
无分类标识、混装混运 4.混投 5.未设置宣传专栏

18

重庆市南川区城市管理局办公室 2022年 6月 27日印发